



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Definir e impulsar una agenda de desarrollo regional a partir de las vocaciones productivas de cada región.

LÍNEA DE ACCIÓN: Definir e impulsar las potencialidades de cada región con base en las vocaciones productivas que las caracterizan.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040101 - Fomento a la minería

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 215C0 Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [75] Tasa de variación de la inversión minera estatal

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Inversión minera en el año actual} / \text{Inversión minera en el año inmediato anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Mide la variación porcentual de la inversión minera estatal captada en el año actual respecto a la inversión minera estatal captada en el año inmediato anterior

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros del Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México (IFOMEGEM), de la Dirección General de Desarrollo Minero de la Secretaría de Economía y Cámara Minera de México (CAMIMEX).

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Sector minero

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: Millones de pesos

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Inversión minera en el año actual	Millones de pesos	Suma	530	370	70	172	32	530	100	524	99
Inversión minera en el año inmediato anterior	Millones de pesos	Suma	210	50	24	50	24	210	100	210	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar en 2.3% de la inversión minera en el Estado de México.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
152.38	640.00	244.00	38.13	ROJO	152.38	149.52	98.13	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Hector Virgilio Olivares Parra
Subdirector de Desarrollo Minero

Mtro. Jos? Luis Hidalgo Hernando
Director General del (IFOMEGEM).



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Definir e impulsar una agenda de desarrollo regional a partir de las vocaciones productivas de cada región.

LÍNEA DE ACCIÓN: Definir e impulsar las potencialidades de cada región con base en las vocaciones productivas que las caracterizan.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040101 - Fomento a la minería

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 215C0 Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [307] Tasa de variación en la atención a minas, proyectos mineros y geológicos ambientales

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Minas y proyectos atendidos en el año actual} / \text{Minas y proyectos atendidos en el año inmediato anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Mide la variación en la atención de minas activas y proyectos potenciales en el sector con respecto al año anterior

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros del Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México (IFOMEGEM) y Cámara Minera de México (CAMIMEX).

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: Minas

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Minas y proyectos atendidos en el año actual	Mina	Suma	94	23	24	21	22	94	100	94	100
Minas y proyectos atendidos en el año inmediato anterior	Mina	Suma	92	23	25	22	24	92	100	92	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar en 2.1% la atención a minas activas y proyectos potenciales en el sector.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.17	0.00	-4.55	0.00	*	2.17	2.17	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Hector Virgilio Olivares Parra
Subdirector de Desarrollo Minero

Mtro. Jos? Luis Hidalgo Hernando
Director General del (IFOMEGEM).



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Definir e impulsar una agenda de desarrollo regional a partir de las vocaciones productivas de cada región.

LÍNEA DE ACCIÓN: Definir e impulsar las potencialidades de cada región con base en las vocaciones productivas que las caracterizan.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040101 - Fomento a la minería

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030401010102 - Difusión y fomento al aprovechamiento de minas metálicas y no metálicas

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 215C0 Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [313] Porcentaje de asesorías geológico mineras y ambientales al sector minero estatal

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Asesorías geológico mineras y ambientales brindadas al sector minero / Asesorías geológico mineras y ambientales programadas) * 100

INTERPRETACIÓN: Mide el cumplimiento en el otorgamiento de asesorías brindadas al sector minero y público en general

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registro administrativo de asesorías del Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México (IFOMEGEM)

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: Asesorías

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asesorías geológico mineras y ambientales brindadas al sector minero	Asesoría	Suma	691	165	24	166	24	691	100	697	101
Asesorías geológico mineras y ambientales programadas	Asesoría	Suma	691	165	24	169	24	691	100	693	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Cumplimiento porcentual en el otorgamiento de asesorías brindadas al sector minero y público en general, en el año de referencia.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	98.22	98.22	VERDE	100.00	100.58	100.58	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Hector Virgilio Olivares Parra
Subdirector de Desarrollo Minero

Mtro. Jos? Luis Hidalgo Hernando
Director General del (IFOMEGEM).



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Definir e impulsar una agenda de desarrollo regional a partir de las vocaciones productivas de cada región.

LÍNEA DE ACCIÓN: Definir e impulsar las potencialidades de cada región con base en las vocaciones productivas que las caracterizan.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040101 - Fomento a la minería

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030401010102 - Difusión y fomento al aprovechamiento de minas metálicas y no metálicas

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 215C0 Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [318] Porcentaje de cursos de capacitación geológica minera brindados al sector

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de cursos de capacitación geológica minera impartidos / Número de cursos de capacitación geológica minera programados) * 100

INTERPRETACIÓN: Mide el cumplimiento en el número de cursos impartidos al sector en el año.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registro administrativo de los cursos de capacitación del Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México (IFOMEGEM)

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de cursos de capacitación geológica minera impartidos	Curso	Suma	12	4	33	0	0	12	100	12	100
Número de cursos de capacitación geológica minera programados	Curso	Suma	12	4	33	4	33	12	100	12	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Cumplimiento porcentual en la impartición de cursos al sector en el año de referencia.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Esta actividad se concluyo durante el tercer trimestre del año, por lo cual no hubo reporte en el cuarto periodo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Hector Virgilio Olivares Parra
Subdirector de Desarrollo Minero

Mtro. Jos? Luis Hidalgo Hernando
Director General del (IFOMEGEM).



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD
ESTRATEGIA: Incrementar la captación de inversión nacional y extranjera.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promocionar activamente una mayor inversión privada, nacional y extranjera y posicionar a la entidad como una alternativa competitiva para la inversión.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020601 - Modernización de los servicios comunales
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020206010102 - Proyectos de inversión del sector comercio
UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 21500 Dirección General de Comercio

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [323] Porcentaje de proyectos nuevos en apertura por cadenas de Autoservicio, Departamentales y Especializadas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Proyectos nuevos aperturados por las cadenas comerciales de Autoservicio, Departamentales y Especializadas / Proyectos nuevos programados por las cadenas comerciales de Autoservicio, Departamentales y Especializadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide el avance de los proyectos nuevos aperturados en el comercio moderno
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos internos de la Dirección General de Comercio
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE: proyectos

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Proyectos nuevos aperturados por las cadenas comerciales de Autoservicio, Departamentales y Especializadas	Proyecto	Suma	95	24	25	20	21	95	100	87	92
Proyectos nuevos programados por las cadenas comerciales de Autoservicio, Departamentales y Especializadas	Proyecto	Suma	95	24	25	24	25	95	100	95	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se prevé alcanzar el registro de 95 establecimientos nuevos en las modalidades de Autoservicio Departamental y Especializada que contribuya con la modernización del comercio, la inversión y la generación de empleos directos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	83.33	83.33	AMARILLO	100.00	91.58	91.58	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre de 2021, se captaron 20 tiendas de autoservicio y especializadas que representan 16.66% menos de lo programado, derivado de las políticas de confidencialidad de información que manejan los corporativos comerciales que impide compartir los nuevos proyectos de expansión, lo que motivó no contar con los registros suficientes para cubrir la meta.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Marcelino Avelino Márquez

Jefe del Departamento de Promoción a la Inversión para Abasto

Prof. Juan Pedrozo González

Director General de Comercio



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Impulsar y fortalecer el sector comercial y de servicios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar la formalización y el crecimiento de Micro, Pequeñas y Medianas Empresas, a fin de minimizar el impacto comercio informal.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020601 - Modernización de los servicios comunales

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020206010202 - Vinculación productiva

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21500 Dirección General de Comercio

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [367] Porcentaje de beneficiarios en cursos, asesorías y vinculaciones para la modernización comercial

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de beneficiarios a través de cursos de capacitación, asesoría y vinculación para la modernización comercial realizados/ Número de beneficiarios a través de cursos de capacitación, asesoría y vinculación para la modernización comercial programados)*100

INTERPRETACIÓN: Mide el avance de los beneficiarios con las acciones otorgadas para la modernización comercial

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos internos y estadísticos de la Dirección General de Comercio

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: Beneficiarios

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de beneficiarios a través de cursos de capacitación, asesoría y vinculación para la modernización comercial realizados	Beneficiario	Suma	2340	850	36	725	31	2340	100	2520	108
Número de beneficiarios a través de cursos de capacitación, asesoría y vinculación para la modernización comercial programados	Beneficiario	Suma	2340	850	36	850	36	2340	100	2340	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Alcanzar 2 mil beneficiados programados a través de la prestación de los servicios de cursos, asesorías y vinculaciones que permitan impulsar la competitividad del sector comercio y su modernización.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	85.29	85.29	AMARILLO	100.00	107.69	107.69	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre de 2021, se beneficiaron 725 comerciantes y empresarios con cursos, asesorías y vinculaciones, que representa el 14.71% menos de lo programado, derivado de una disminución en la asistencia a los cursos de Capacitación en Materia Comercial, así como cursos para el Desarrollo y Fortalecimiento del Empresario y/o Productor Mexiquense. La meta anual está cubierta en 107.69% al beneficiar a 2,520 comerciantes y empresarios de 2,340 programados.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Marcelino Avelino Márquez

Jefe del Departamento de Promoción a la Inversión para Abasto

Prof. Juan Pedrozo Gonzlez

Director General de Comercio



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Promover una mayor diversificación de la actividad económica estatal, especialmente aquella intensiva en la generación de empleo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Asesorar, estimular y fomentar la promoción comercial de las empresas mexiquenses con objeto de ampliar la exportación de sus productos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030101010202 - Formación y capacitación de exportadores

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [415] Porcentaje de empresas atendidas con los programas de Comercio Exterior

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Empresas atendidas en el periodo / Empresas programadas en el año) * 100

INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje de avance de las empresas atendidas

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registro propios de la Secretaría de Desarrollo Económico. Cifras de Inversión Extranjera Directa de la Secretaría de Economía.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: 770 empresarios asesorados que pretendan exportar sus productos

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Empresas atendidas en el periodo	Empresa	Suma	850	212	25	217	26	850	100	869	102
Empresas programadas en el año	Empresa	Suma	850	212	25	212	25	850	100	850	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante 2021 se estima dar asesorías a un total de 850 empresarios que pretendan exportar sus productos consolidados en el mercado nacional y que pretendan internacionalizarse.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	102.36	102.36	VERDE	100.00	102.24	102.24	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Promover una mayor diversificación de la actividad económica estatal, especialmente aquella intensiva en la generación de empleo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Asesorar, estimular y fomentar la promoción comercial de las empresas mexiquenses con objeto de ampliar la exportación de sus productos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030101010201 - Promoción para el desarrollo del comercio internacional

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [416] Porcentaje en los servicios otorgados en materia de comercio exterior

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de servicios otorgados en materia de comercio exterior en el periodo/ Número de servicios programados en materia de comercio exterior en el periodo)*100

INTERPRETACIÓN: Mide los servicios otorgados en el año

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de la Dirección de Comercio Exterior

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: Empresas

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de servicios otorgados en materia de comercio exterior en el periodo	Servicio	Suma	30	6	20	5	17	30	10	25	83
Número de servicios programados en materia de comercio exterior en el periodo	Servicio	Suma	30	6	20	6	20	30	10	30	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Derivado de la nueva modalidad, se otorgará el mismo número de servicios para el ejercicio de 2021 ya que el techo presupuestario es muy reducido para realizar un aumento para dicho año.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	83.33	83.33	AMARILLO	100.00	83.33	83.33	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se tenía programado un total de 6 servicios para el cuarto trimestre de 2021 y al final de este se realizó un total de 5 servicios por lo que no se alcanzó la meta debido a que se comenzaron a tomar medidas a consecuencia del COVID-19, por lo que se han recorrido fechas de eventos internacionales para el sector empresarial. De manera alterna, se ha apoyado a empresas con agendas de negocios virtuales con la finalidad de no afectar sus actividades de promoción internacional.

Justificación Anual: Para el 2021 se tenía programado un total de 30 servicios y al final del año no se alcanzó la meta teniendo un total de 25 servicios teniendo una variación de 16.67%; esto debido a que algunos de los eventos fueron pospuestos para el 2022.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Promover una mayor diversificación de la actividad económica estatal, especialmente aquella intensiva en la generación de empleo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Asesorar, estimular y fomentar la promoción comercial de las empresas mexiquenses con objeto de ampliar la exportación de sus productos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030101010202 - Formación y capacitación de exportadores

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [420] Porcentaje de las exportaciones por sector

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Exportaciones mexiquenses por sector (Automotriz, químico-farmacéutico, alimentos y bebidas, textil y de la confección) / Exportaciones totales del Estado de México) * 100

INTERPRETACIÓN: Mide las exportaciones mexiquenses por sector

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros estadísticos de INEGI, los datos obtenidos durante el primer semestre del año son preliminares

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: Millones de dólares

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Exportaciones mexiquenses por sector (Automotriz, químico-farmacéutico, alimentos y bebidas, textil y de la confección)	Millones de dólares	Suma	10598	2649.5	25	4359.03	41	10598	100	16754.95	158
Exportaciones totales del Estado de México	Millones de dólares	Suma	18095	4520	25	4520	25	18095	100	19103	106

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el 2021, se estima se registre un 5% más en el volumen de exportaciones al del 2020.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
58.57	58.62	96.44	164.52	MORADO	58.57	87.71	149.75	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Exportaciones totales del Estado de México : La meta del cuarto trimestre de 2021 era de 4 mil 520 millones de dólares y al final del tercer trimestre de 2021 se llegó a un monto de 5 mil 128 millones de dólares. Este incremento se dio debido al aumento de la demanda en mercados internacionales de productos mexiquenses y el fomento de las exportaciones en la entidad destacando los sectores como el automotriz, alimentos y textil.

Exportaciones mexiquenses por sector: La meta del cuarto trimestre de 2021 era de 2 mil 649.5 millones de dólares, se llegó a un monto de 4 mil 359 millones de dólares. Este aumento es debido al registró de un superávit comercial en las exportaciones mexiquenses de sectores productivos que ha ayudado a la recuperación de la balanza comercial de México.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Contribuir al incremento de los ingresos de la población ocupada.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar el empleo atrayendo mayor inversión y apoyando el crecimiento de las empresas.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [432] Porcentaje de la captación de inversión extranjera

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Monto de inversión extranjera captada en el periodo / Monto de inversión extranjera programada)*100

INTERPRETACIÓN: Se mide el monto de inversión extranjera

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos internos de la Dirección General de Industria y de la Secretaría de Economía

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: Millones de dólares

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Monto de inversión extranjera captada en el periodo	Millones de dólares	Suma	1750	300	17	1241.61	71	1750	100	1610.86	92
Monto de inversión extranjera programada	Millones de dólares	Suma	1750	300	17	300	17	1750	100	1750	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incremento del 2% en la generación de empleos derivados del establecimiento de inversión extranjera directa en el Estado de México.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	413.87	413.87	MORADO	100.00	92.05	92.05	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

DE UN TOTAL DE 300 MDD PROGRAMADOS PARA EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2021, SE REGISTRARON CUARENTA Y DOS NUEVOS PROYECTOS DE INVERSIÓN EXTRANJERA EN LA ENTIDAD, LOS CUALES SUMAN UN TOTAL DE 1,241.61 MDD, REPRESENTANDO UN 413% DE LA META TOTAL. ESTO DERIVADO A QUE SE ESTÁ REALIZANDO UN AJUSTE A LOS REGISTROS DE LA DIRECCIÓN DE INVERSIÓN EXTRANJERA, DE CONFORMIDAD A LOS REGISTROS REALIZADOS POR LAS EMPRESAS EN EL REGISTRO NACIONAL DE INVERSIÓN EXTRANJERA.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Contribuir al incremento de los ingresos de la población ocupada.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar el empleo atrayendo mayor inversión y apoyando el crecimiento de las empresas.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [433] Porcentaje de empleos generados por inversión extranjera

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de empleos generados en el periodo / Número de empleos programados en el periodo)*100

INTERPRETACIÓN: Mide los empleos generados por inversión extranjera

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos internos de la Dirección General de Industria y de la Secretaría de Economía

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: nuevos empleos derivados de la captación de la inversión extranjera

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de empleos generados en el periodo	Empleo	Suma	15200	2800	18	665	4	15200	10	2439	16
Número de empleos programados en el periodo	Empleo	Suma	15200	2800	18	2800	18	15200	10	15200	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio del 2021 se pretende fomentar el empleo con la creación de 15,200 empleos a la Entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	23.75	23.75	ROJO	100.00	16.05	16.05	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

DE UN TOTAL DE 15,200 EMPLEOS PROGRAMADOS PARA EL 2021, SE REGISTRARÓN UN TOTAL DE 2,439 NUEVOS EMPLEOS, ESTO DERIVADO DE LAS NUEVAS INVERSIONES DETECTADAS EN LA ENTIDAD. CABE MENCIONAR QUE, AUNQUE YA SE REANUDARÓN LAS ACTIVIDADES EN GRAN PARTE DEL SECTOR INDUSTRIAL, LAS INVERSIONES REGISTRADAS DURANTE EL PERIODO NO HAN SIDO DESTINADAS A LA CONTRATACIÓN DE NUEVOS EMPLEOS, LO QUE HA RESULTADO EN EL IMPACTO EN LA CREACIÓN DE NUEVAS FUENTES DE TRABAJO.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Incrementar la captación de inversión nacional y extranjera.

LÍNEA DE ACCIÓN: Promocionar activamente una mayor inversión privada, nacional y extranjera y posicionar a la entidad como una alternativa competitiva para la inversión.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [441] Porcentaje de la inversión productiva nacional en el Estado de México

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Inversión realizada en el periodo/ Inversión programada en el periodo)*100

INTERPRETACIÓN: Indica el crecimiento o decremento de la inversión de acuerdo a la meta establecida para el periodo

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registro anual de Inversión Productiva Nacional de la Dirección de Industria

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: Millones de pesos

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Inversión realizada en el periodo	Millones de pesos	Suma	5155	1798	35	400	8	5155	100	5549.24	108
Inversión programada en el periodo	Millones de pesos	Suma	5155	1798	35	1798	35	5155	100	5155	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio del 2021 se pretende atraer 4,357 millones de pesos de Capital Nacional a la Entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	22.25	22.25	ROJO	100.00	107.65	107.65	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre de 2021, se programó 1,798 millones de pesos, el cual se logró registrar 400 millones de pesos, hubo una variación de 1,398 millones de pesos menos de lo programado, debido a que en los trimestres anteriores se materializaron proyectos de inversión nacional que se tenían programados para los últimos meses del año, motivo por el cual se solicitó una reconducción de metas para realizar corrección de la cantidad programada anual.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Contribuir al incremento de los ingresos de la población ocupada.

LÍNEA DE ACCIÓN: Aprovechar, en su caso, las reservas territoriales de la entidad para el establecimiento de parques industriales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 215E0 Fideicomiso para el Desarrollo de Parques y Zonas Industriales en el Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [470] Porcentaje de predios vendidos de uso industrial propiedad del FIDEPAR

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de predios de uso industrial propiedad del FIDEPAR vendidos en el ejercicio / Número de predios de uso industrial propiedad del FIDEPAR estimados para venta en el ejercicio) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de cumplimiento en la venta estimada de predios de suelo industrial propiedad del FIDEPAR

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Cartas de intención de compra registradas en la Subdirección de Comercialización del Fideicomiso para el Desarrollo de Parques y Zonas Industriales en el Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: Predios

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de predios de uso industrial propiedad del FIDEPAR vendidos en el ejercicio	Predio	Suma	5	0	0	0	0	5	10	3	60
Número de predios de uso industrial propiedad del FIDEPAR estimados para venta en el ejercicio	Predio	Suma	5	0	0	0	0	5	10	5	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el ejercicio fiscal 2021, se estima concretar la venta de cinco predios de uso industrial, ubicados en los Parques Industriales propiedad del FIDEPAR.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	60.00	60.00	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En relación con el indicador Porcentaje de predios vendidos de uso industrial propiedad del FIDEPAR, se contempló una programación anual de venta de 5 predios, lográndose la enajenación de 3 predios; quedando por debajo de la meta en un 40%, ya que los clientes potenciales los cuales ingresaron carta de intención refieren que sus proyectos de inversión en cuanto a la adquisición serán a largo plazo, por lo que se continua en constante negociación con ellos para concretar la venta.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Carlos Noé Soto Colín

Jefe de la Unidad de información, Planeación, Programación y Evaluación

Lic. Edgar Arturo Chávez Sánchez

Director General del FIDEPAR



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Promover una mayor diversificación de la actividad económica estatal, especialmente aquella intensiva en la generación de empleo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Incentivar el desarrollo de la infraestructura, servicios y equipamiento de parques industriales en las distintas regiones de la entidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 215E0 Fideicomiso para el Desarrollo de Parques y Zonas Industriales en el Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [473] Porcentaje de mantenimientos realizados a los Parques Industriales del FIDEPAR

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de mantenimientos realizados a los Parques Industriales del FIDEPAR en el ejercicio / Número de mantenimientos programados a los Parques Industriales del FIDEPAR en el ejercicio) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de cumplimiento en los mantenimientos realizados a los Parques Industriales del FIDEPAR

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros de las obras realizadas, de la Subdirección de Planeación Técnica del FIDEPAR

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: Obra

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Número de mantenimientos realizados a los Parques Industriales del FIDEPAR en el ejercicio	Obra	Suma		0	0	0	0		10	0	10	0
Número de mantenimientos programados a los Parques Industriales del FIDEPAR en el ejercicio	Obra	Suma		0	0	0	0		10	0	10	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Dar cumplimiento a los programas de obra, mantenimientos y servicios de los parques industriales y con ello coadyuvar a la generación de empleos en la entidad, elevando la productividad mediante la vinculación de los proveedores de las empresas que se instalan en los parques construidos por FIDEPAR, para mejorar el bienestar de la población donde se localizan nuestros proyectos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Carlos Noé Soto Colín

Jefe de la Unidad de información, Planeación, Programación y Evaluación

Lic. Edgar Arturo Chávez Sánchez

Director General del FIDEPAR



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Contribuir al incremento de los ingresos de la población ocupada.

LÍNEA DE ACCIÓN: Aprovechar, en su caso, las reservas territoriales de la entidad para el establecimiento de parques industriales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 215E0 Fideicomiso para el Desarrollo de Parques y Zonas Industriales en el Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [480] Porcentaje en el registro de ingresos por la venta de predios en los parques industriales propiedad del FIDEPAR

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Monto de ingresos generado por la venta de predios en el ejercicio / Monto de ingresos esperado por la venta de predios en el ejercicio) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de cumplimiento en los ingresos estimados de la venta de predios disponibles en los Parques Industriales propiedad del FIDEPAR

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros de la Subdirección de Comercialización del FIDEPAR

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: Millones de pesos

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Monto de ingresos generado por la venta de predios en el ejercicio	Millones de pesos	Suma	30	9	30	2.439	8	30	10	15.3	51
Monto de ingresos esperado por la venta de predios en el ejercicio	Millones de pesos	Suma	30	9	30	9	30	30	10	30	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el ejercicio fiscal 2021, el Fideicomiso estima una captación de ingresos propios de 30 millones de pesos, generados por la venta de predios en sus Parques Industriales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	27.10	27.10	ROJO	100.00	51.00	51.00	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se programó el Porcentaje en el registro de ingresos por la venta de predios en los parques industriales propiedad del FIDEPAR, por la cantidad de 30 millones de pesos, derivado de la difusión y seguimiento a las ventas de predios realizadas en el ejercicio 2021 se logró recaudar la cantidad de 15.3 millones de pesos, quedando por debajo de la meta en un 49%, esto derivado de que no se logró concretar la venta de predios instalados en los parques Industriales propiedad del Fideicomiso ya que se sigue en negociación con clientes potenciales y esta meta está ligada a dicha actividad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Carlos Noé Soto Colín

Lic. Edgar Arturo Chávez Sánchez

Jefe de la Unidad de información, Planeación, Programación y Evaluación

Director General del FIDEPAR



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Contribuir al incremento de los ingresos de la población ocupada.

LÍNEA DE ACCIÓN: Aprovechar, en su caso, las reservas territoriales de la entidad para el establecimiento de parques industriales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 215E0 Fideicomiso para el Desarrollo de Parques y Zonas Industriales en el Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [484] Porcentaje de empresas promovidas para su instalación en los Parques Industriales propiedad del FIDEPAR

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de empresas promovidas en el ejercicio / Número de empresas programadas para promover en el año) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de cumplimiento de las empresas a las cuales se les promueve la disponibilidad de suelo industrial en los Parques Industriales del FIDEPAR

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de las reuniones que la Subdirección de Comercialización del FIDEPAR, que lleva a cabo con diversas empresas para promover el uso de suelo industrial disponible dentro de los Parques Industriales bajo su propiedad

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: Empresas

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Número de empresas promovidas en el ejercicio	Empresa	Suma	11	4	36	3	27	11	10	12	10	9
Número de empresas programadas para promover en el año	Empresa	Suma	11	4	36	4	36	11	10	11	10	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el ejercicio fiscal 2021, se estima promover al menos a ocho empresas, la disponibilidad de suelo industrial en los Parques Industriales del FIDEPAR, para su posible instalación en los mismos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	75.00	75.00	AMARILLO	100.00	109.09	109.09	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre se logró promover la disponibilidad del FIDEPAR 2021 a las empresas:

- LaSalle Partners, S. de R.L. de C.V.
- Grupo Fapyasa.
- Tecsiquim, S.A. de C.V.

Al final del ejercicio se cumplió satisfactoriamente con el indicador de gestión.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Carlos Noé Soto Colín

Lic. Edgar Arturo Chávez Sánchez

Jefe de la Unidad de información, Planeación, Programación y Evaluación

Director General del FIDEPAR



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Reorientar el desarrollo industrial.

LÍNEA DE ACCIÓN: Facilitar el establecimiento de nuevas empresas altamente productivas y generar condiciones para el crecimiento, consolidación y permanencia de las existentes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21501 Coordinación de Fomento Económico y Competitividad

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [491] Porcentaje de evaluaciones en materia de fomento económico y competitividad realizadas en el año

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de evaluaciones realizadas / Número de evaluaciones programas en el año) * 100

INTERPRETACIÓN: Cumplir con el número de evaluaciones permitirá conocer el grado de cumplimiento de las metas e incentivos aprobadas por el Consejo Estatal de Fomento Económico y Competitividad.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros propios de la Coordinación de Fomento Económico y Competitividad

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: Evaluaciones

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de evaluaciones realizadas	Evaluación	Suma	4	1	25	1	25	4	100	4	100
Número de evaluaciones programas en el año	Evaluación	Suma	4	1	25	1	25	4	100	4	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Llevar a cabo cuatro evaluaciones para conocer el avance en el cumplimiento de las metas e incentivos aprobados por el Consejo Estatal de Fomento Económico y Competitividad

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Adrián Sánchez Archundia
Subdirector de Planeación y Diseño Económico

Lic. Ana Cecilia Peña Nieto
Coordinadora de Fomento Económico y Competitividad



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Reorientar el desarrollo industrial.

LÍNEA DE ACCIÓN: Facilitar el establecimiento de nuevas empresas altamente productivas y generar condiciones para el crecimiento, consolidación y permanencia de las existentes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030402010101 - Promoción industrial y empresarial

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21501 Coordinación de Fomento Económico y Competitividad

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [508] Tasa de variación de la Calificación del Estado de México en el Índice de Competitividad Estatal del Instituto Mexicano para la Competitividad

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Calificación actual} / \text{Calificación año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: A mayor calificación del Estado de México en el Indicador de Competitividad Estatal del IMCO, se contará con mayor capacidad para atraer y retener inversiones y empleo y generar bienestar social.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros propios de la Coordinación de Fomento Económico y Competitividad y el Índice de Competitividad Estatal del Instituto Mexicano para la Competitividad.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: calificación

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Calificación actual	Puntos	Suma	46.11	46.11	100	0	0	46.11	100	47.3	103
Calificación año anterior	Puntos	Suma	46.11	46.11	100	0	0	46.11	100	46.11	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para 2020 cambio la metodología del IMCO y no hubo calificación general, por lo que la calificación general de 2020 se estimó con base en la suma de las calificaciones de los subíndices de ambos años y la calificación general de 2018 para cada entidad, dando como resultado una calificación de 46.11. Se publica en noviembre de cada año par.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	-100.00	0.00	*	0.00	2.58	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Dado el cambio de metodología para la edición 2021 y para hacerlo comparable; se estimó el avance con base en las calificaciones de 2020 (46.11) y 2018 (41.72 calificación comparable con la actual edición); para lo cual la calificación 2021 de 42.80, equivale a 47.30. Tasa de variación IEC= $((47.30/46.11) - 1) * 100 = 2.58$.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Adrián Sánchez Archundia
Subdirector de Planeación y Diseño Económico

Lic. Ana Cecilia Peña Nieto
Coordinadora de Fomento Económico y Competitividad



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: TRANSITAR HACIA UNA PLANTA PRODUCTIVA MÁS MODERNA Y MEJOR INTEGRADA.
ESTRATEGIA: Facilitar el establecimiento de unidades productivas
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría integral para el establecimiento de nuevos negocios en la entidad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030402010105 - Atención integral para la actividad empresarial
UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Atención Empresarial

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [596] Porcentaje en el número de asesorías especializadas brindadas a través de la Dirección General de Atención Empresarial
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de asesorías ofrecidas / Número de asesorías programadas en el año)*100
INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje del número de asesorías ofrecidas a través de la Dirección General de Atención empresarial con respecto a la meta anual
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros propios de la Dirección General de Atención Empresarial
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE: Asesorías

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de asesorías ofrecidas	Asesoría	Suma	3000	750	25	216	7	3000	100	1472	49
Número de asesorías programadas en el año	Asesoría	Suma	3000	750	25	750	25	3000	100	3000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el 2021 se brindarán 3,000 asesorías especializadas brindadas para la tramitación del Dictamen Único de Factibilidad (DUF) a través de la Plataforma Tecnológica de la Comisión de Factibilidad del Estado de México (COFAEM) realizadas a través de la Dirección General de Atención Empresarial.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	28.80	28.80	ROJO	100.00	49.07	49.07	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se programaron 750 asesorías para este periodo, pero se realizaron 216, faltando el 71.2% de la meta, esto debido a la publicación del Decreto 230 el día 5 de enero de 2021, la cual expide la Ley de la Comisión de Impacto Estatal, en la cual le atribuye a esta área, el trámite de la Evaluación de Impacto Estatal; y por lo tanto, se reduce la atención y seguimiento del trámite de la Evaluación de Impacto Estatal (EIE) por parte de la Dirección General de Atención Empresarial.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Carlos Perea Gómez
Líder "A" de Proyecto

Lic. Julio César Guerrero Martín
Director General de Atención Empresarial



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Impulsar y fortalecer el sector comercial y de servicios.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar la formalización y el crecimiento de Micro, Pequeñas y Medianas Empresas, a fin de minimizar el impacto comercio informal.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020601 - Modernización de los servicios comunales

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21500 Dirección General de Comercio

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1632] Porcentaje de servicios brindados para el comercio en materia de modernización tradicional y vinculación comercial

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de servicios brindados para el sector comercio en materia de modernización tradicional y vinculación comercial / Número de servicios programados para el sector comercio en materia de modernización tradicional y vinculación comercial) * 100

INTERPRETACIÓN: Mide el avance de los servicios en materia de modernización tradicional y vinculación comercial otorgados al sector comercio

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos internos y estadísticos de la Dirección General de Comercio

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: Servicios

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de servicios brindados para el sector comercio en materia de modernización tradicional y vinculación comercial	Servicio	Suma	1469	409	28	409	28	1469	100	1594	109
Número de servicios programados para el sector comercio en materia de modernización tradicional y vinculación comercial	Servicio	Suma	1469	409	28	409	28	1469	100	1469	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

1400 servicios para la modernización del comercio tradicional y de vinculación comercial que permita impulsar la modernidad de los negocios.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	108.51	108.51	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Marcelino Avelino Márquez

Jefe del Departamento de Promoción a la Inversión para Abasto

Prof. Juan Pedrozo González

Director General de Comercio



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: TRANSITAR HACIA UNA PLANTA PRODUCTIVA MÁS MODERNA Y MEJOR INTEGRADA.
ESTRATEGIA: Fortalecer las cadenas productivas.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar la formación de cadenas productivas que integren insumos y productos locales.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030402010105 - Atención integral para la actividad empresarial
UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Atención Empresarial

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1639] Porcentaje en el número de trámites gestionados para obtener la Evaluación de Impacto Estatal, y el Permiso para la apertura de Casas de Empeño y/o Comercializadoras a través de la Dirección General de Atención Empresarial.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de trámites gestionados / Número de trámites programados en el año) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje de avance con respecto a la meta anual
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros propios de la Dirección General de Atención Empresarial
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE: Trámitea

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de trámites gestionados	Trámite	Suma	500	124	25	25	5	500	100	48	10
Número de trámites programados en el año	Trámite simplificado	Suma	500	124	25	249	50	500	100	500	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Número de trámites gestionados para obtener el Dictamen Único de Factibilidad (DUF), y el Permiso para la Apertura de Casas de Empeño y/o Comercializadoras a través de la Dirección General de Atención Empresarial

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	10.04	10.04	ROJO	100.00	9.60	9.60	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se programaron 500 trámites para el 2021, pero se realizaron 48, faltando el 90.4% de la meta, esto debido a la falta de interés de invertir en Casas de Empeño y/o Comercializadoras, dadas las condiciones que ha dejado la presente pandemia por el virus SARS COV-2 (Covid-19).

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Carlos Perea Gómez
Líder "A" de Proyecto

Lic. Julio César Guerrero Martín
Director General de Atención Empresarial



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Incrementar la captación de inversión nacional y extranjera.

LÍNEA DE ACCIÓN: Promocionar activamente una mayor inversión privada, nacional y extranjera y posicionar a la entidad como una alternativa competitiva para la inversión.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020601 - Modernización de los servicios comunales

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21500 Dirección General de Comercio

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2086] Tasa de variación de promociones para incorporar proyectos nuevos en el comercio moderno

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Número de promociones con el comercio moderno en el año actual} / \text{Número de promociones con el comercio moderno en el año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Mide la variación de los proyectos nuevos aperturados en el comercio moderno

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos internos de la Dirección General de Comercio

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE: proyectos

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de promociones con el comercio moderno en el año actual	Acción	Suma	12	3	25	2	17	12	100	12	100
Número de promociones con el comercio moderno en el año anterior	Acción	Suma	11	3	27	3	27	11	100	11	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Crecimiento anual de 9.09% en promociones para la incorporación de nuevos proyectos modernos, aprovechando las ventajas competitivas que ofrece la entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
9.09	0.00	-33.33	0.00	*	9.09	9.09	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Marcelino Avelino Márquez

Jefe del Departamento de Promoción a la Inversión para Abasto

Prof. Juan Pedrozo González

Director General de Comercio



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Promover una mayor diversificación de la actividad económica estatal, especialmente aquella intensiva en la generación de empleo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Promover activamente la atracción de empresas grandes hacia el Estado de México.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030402010105 - Atención integral para la actividad empresarial

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Atención Empresarial

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2102] Porcentaje en el número de reuniones con autoridades de gobiernos municipales realizadas a través de la Dirección General de Atención Empresarial

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de reuniones realizadas/ Número de reuniones programadas en el año)*100

INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje en el número de reuniones realizadas con respecto a la meta anual

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registro propios de la Dirección General de Atención Empresarial

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: Reuniones

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de reuniones realizadas	Reunión	Suma	24	6	25	11	46	24	10	24	10
Número de reuniones programadas en el año	Reunión	Suma	24	6	25	12	50	24	10	24	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Número de reuniones regionales con autoridades de gobiernos municipales realizadas a través de la Dirección General de atención Empresarial

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	91.67	91.67	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Carlos Perea Gómez
Líder "A" de Proyecto

Lic. Julio César Guerrero Martín
Director General de Atención Empresarial



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Promover una mayor diversificación de la actividad económica estatal, especialmente aquella intensiva en la generación de empleo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Promover activamente la atracción de empresas grandes hacia el Estado de México.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030402010105 - Atención integral para la actividad empresarial

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Atención Empresarial

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2103] Porcentaje en el número de reuniones con autoridades del sector empresarial (Cámaras y Organizaciones Empresariales) realizadas a través de la Dirección General de Atención Empresarial

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de reuniones realizadas/ Número de reuniones programadas en el año)*100

INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje en el número de reuniones realizadas con respecto a la meta anual

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registro propios de la Dirección General de Atención Empresarial

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: Reuniones

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de reuniones realizadas	Reunión	Suma	12	3	25	34	28	12	10	52	43
Número de reuniones programadas en el año	Reunión	Suma	12	3	25	6	50	12	10	12	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Número de reuniones regionales con autoridades del sector empresarial (Cámaras y Organizaciones Empresariales) realizadas a través de la Dirección General de atención Empresarial

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	566.67	566.67	MORADO	100.00	433.33	433.33	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se programaron 12 reuniones para el 2021, pero se realizaron 52, superando la meta en un 433.33%, esto debido al interés por parte del sector empresarial en invertir en el Estado de México.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Carlos Perea Gómez
Líder "A" de Proyecto

Lic. Julio César Guerrero Martín
Director General de Atención Empresarial



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Contribuir al incremento de los ingresos de la población ocupada.

LÍNEA DE ACCIÓN: Incrementar los programas de apoyo para la capacitación de las empresas de baja productividad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 215C0 Instituto Mexiquense del Emprendedor

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2104] Porcentaje de emprendedores, MIPYMES e Incubadoras beneficiados con los programas y acciones del Instituto Mexiquense del Emprendedor en el año.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de emprendedores, MIPYMES e Incubadoras beneficiados en el año / Número de emprendedores, MIPYMES e Incubadoras programados en el año) * 100

INTERPRETACIÓN: Se mide el número de beneficiarios en el año conforme a las metas del año anterior

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros históricos del Instituto Mexiquense del Emprendedor que integran el número de beneficiarios capacitados y/o asesorados

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de emprendedores, MIPYMES e Incubadoras beneficiados en el año	Beneficiario	Suma	49752	20067	40	8831	18	49752	100	50768	102
Número de emprendedores, MIPYMES e Incubadoras programados en el año	Beneficiario	Suma	49752	20067	40	20067	40	49752	100	49752	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el 2021 se espera cumplir con el 100% de emprendedores, MIPYMES e Incubadoras beneficiados con respecto a lo programado durante el ejercicio fiscal, esto para dar continuidad a la profesionalización y crecimiento de los proyectos y acciones de los emprendedores. Para este indicador se toman en cuenta las acciones y programas de Impulso Emprendedor EDOMEX, Capacitación MIPYME EDOMEX, Consultoría MIPYMES EDOMEX, Microcréditos EDOMEX, Brindar asesorías para fomentar el Emprendimiento Regional, Evaluar Proyectos Productivos EDOMEX, Alinear candidatos para certificación en estándares de competencia vinculados a temas de emprendimiento EDOMÉX y Fortaleciendo tu Empresa EDOMEX.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	44.01	44.01	ROJO	100.00	102.04	102.04	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Derivado de las reconducciones que se realizaron de las metas Microcréditos EDOMEX e Impulso Emprendedor EDOMEX, la programación del presente indicador se vio afectada para el 4to trimestre, asimismo, gran parte de los avances de dichas metas se alcanzaron durante el tercer trimestre del año, no obstante, la meta anual se alcanzó satisfactoriamente dentro del rango +/- 10%.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Citlali Macedo Ruiz

Lic. Anahy Ramírez Vilchis

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Directora General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Contribuir al incremento de los ingresos de la población ocupada.

LÍNEA DE ACCIÓN: Incrementar los programas de apoyo para la capacitación de las empresas de baja productividad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030402010102 - Fortalecimiento a la micro y pequeña empresa

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 215C0 Instituto Mexiquense del Emprendedor

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2105] Porcentaje de emprendedoras, emprendedores y MIPYMES capacitados y asesorados a través del Instituto Mexiquense del Emprendedor

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de beneficiarios capacitados y asesorados efectuados / Número de beneficiarios capacitados y asesorados programados) * 100

INTERPRETACIÓN: Se mide el número de beneficiarios capacitados y asesorados en el año conforme a las metas

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros históricos del Instituto Mexiquense del Emprendedor que integran el número de beneficiarios que han recibido capacitación, asesoría

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de beneficiarios capacitados y asesorados efectuados	Beneficiario	Suma	26020	9170	35	2235	9	26020	100	26132	100
Número de beneficiarios capacitados y asesorados programados	Beneficiario	Suma	26020	9170	35	9170	35	26020	100	26020	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el 2021 se llevara a cabo la profesionalización de 20,522 emprendedores, que permitirá consolidar y ayudar al crecimiento de los negocios en la Entidad. Para este indicador se toman en cuenta las acciones de Impulso Emprendedor EDOMEX, Capacitación MIPYMES EDOMEX, Consultoría MIPYMES EDOMEX y Brindar asesorías para fomentar el Emprendimiento Regional.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	24.37	24.37	ROJO	100.00	100.43	100.43	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el mes de diciembre se llevó a cabo la reconducción de la meta Impulso Emprendedor EDOMEX, lo que modificó la programación del presente indicador para el 4to trimestre, asimismo, gran parte de la meta de dicha acción se alcanzó durante el segundo y tercer trimestre del año, no obstante, la meta anual se alcanzó satisfactoriamente dentro del rango -/+ 10%.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Citlali Macedo Ruiz

Lic. Anahy Ramírez Vilchis

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Directora General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Contribuir al incremento de los ingresos de la población ocupada.

LÍNEA DE ACCIÓN: Incrementar los programas de apoyo para la capacitación de las empresas de baja productividad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030402010102 - Fortalecimiento a la micro y pequeña empresa

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 215C0 Instituto Mexiquense del Emprendedor

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2106] Porcentaje de microcréditos otorgados a emprendedoras y emprendedores a través del Instituto Mexiquense del Emprendedor

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de microcréditos otorgados/ Número de microcréditos programados)*100

INTERPRETACIÓN: Se mide el número de Microcréditos programados en comparación a los otorgados en el año conforme a las metas

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros históricos del Instituto Mexiquense del Emprendedor que integran el número de beneficiarios que han sido apoyados con financiamiento.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de microcréditos otorgados	Crédito	Suma	22636	10636	47	6350	28	22636	100	23537	104
Numero de microcréditos programados	Crédito	Suma	22636	10636	47	10636	47	22636	100	22636	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el 2021 se beneficiarán a 15,841 personas a través de financiamiento, que permita consolidar y ayudar al crecimiento de los negocios

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	59.70	59.70	NARANJA	100.00	103.98	103.98	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el mes de septiembre se llevó a cabo la reconducción de la meta Microcréditos EDOMEX, debido a que el programa continuó siendo considerado dentro de las acciones anunciadas por el Gobernador Alfredo del Mazo Maza, para apoyar la economía de las familias mexiquenses ante la emergencia sanitaria por el Coronavirus COVID-19, por lo cual, se realizó una asignación mayor al presupuesto, lo que conlleva a atender a un mayor número de solicitantes. Lo anterior modificó la programación del presente indicador para el 4to trimestre, asimismo, gran parte de la meta de dicha acción se alcanzó durante el tercer trimestre del año, no obstante, la meta anual se alcanzó satisfactoriamente dentro del rango +/- 10%.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Citlali Macedo Ruiz

Lic. Anahy Ramírez Vilchis

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Directora General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Contribuir al incremento de los ingresos de la población ocupada.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar el empleo atrayendo mayor inversión y apoyando el crecimiento de las empresas.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030101010102 - Seguimiento de proyectos de inversión extranjera

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2107] Porcentaje en las asesorías y apoyo a inversionistas extranjeros

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de asesorías proporcionadas en el período/ Número de asesorías programadas en el período)*100

INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje del cumplimiento de la meta programada relativa al número de asesorías a inversionistas extranjeros potenciales

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registro propio de las atenciones y asesorías realizadas por la Dirección General de Industria

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de asesorías proporcionadas en el período	Asesoría	Suma	170	30	18	47	28	170	10	170	10
Número de asesorías programadas en el período	Asesoría	Suma	170	30	18	30	18	170	10	170	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender y brindar asesoría a 170 potenciales inversionistas extranjeros interesados en invertir en la entidad

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	156.67	156.67	MORADO	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

JUSTIFICACIÓN: DE UN TOTAL DE 30 ASESORÍAS Y APOYO A INVERSIONISTAS EXTRANJEROS, SE LOGRÓ ATENDER A 47 EMPRESAS DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2021, REPRESENTANDO UN CUMPLIMIENTO DEL 156% DE LA META, LO ANTERIOR DERIVADO A LA REACTIVACIÓN DE LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS POR LA IMPLEMENTACIÓN DEL SEMÁFORO VERDE EN LA ENTIDAD. DICHO ANUNCIO Y EL RENTORNO ECONÓMICO GLOBAL HA CAUSADO QUE LAS EMPRESAS REACTIVEN SUS INVERSIONES DENTRO Y FUERA DE LA ENTIDAD.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD
ESTRATEGIA: Incrementar la captación de inversión nacional y extranjera.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promocionar activamente una mayor inversión privada, nacional y extranjera y posicionar a la entidad como una alternativa competitiva para la inversión.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0301010101 - Promoción y fomento a la inversión extranjera directa
UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2108] Porcentaje en la asistencia a viajes de promoción internacional
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de viajes promocionales al extranjero realizados en el periodo/ Número de viajes promocionales al extranjero programados en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Dar cumplimiento de la meta programada
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos internos de la Dirección General de Industria
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de viajes promocionales al extranjero realizados en el periodo	Evento	Suma	5	1	20	2	40	5	100	2	40
Número de viajes promocionales al extranjero programados en el periodo	Evento	Suma	5	1	20	1	20	5	100	5	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se pretende realizar 5 viajes promocionales al extranjero, la cual dependerá de las actividades que presente la economía internacional

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	200.00	200.00	MORADO	100.00	40.00	40.00	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EN ESTE TRIMESTRE SE TENÍA PROGRAMADO REALIZAR UN VIAJE PROMOCIONAL AL EXTRANJERO; SIN EMBARGO, DEBIDO A LA INCIPIENTE RECUPERACIÓN ECONÓMICA Y A QUE LA MAYOR PARTE DE LA POBLACIÓN YA CUENTA CON LAS DOSIS DE VACUNA CONTRA EL VIRUS SARS-COV2 (COVID-19), SE LOGRÓ PARTICIPAR DE MANERA PRESENCIAL EN DOS EVENTOS PARA LA PROMOCIÓN DE LA ENTIDAD PARA LA ATRACCIÓN DE INVERSIÓN EXTRANJERA, ALCANZANDO UN 200% PARA ESTA ACTIVIDAD EN EL PERIODO.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD
ESTRATEGIA: Incrementar la captación de inversión nacional y extranjera.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promocionar activamente una mayor inversión privada, nacional y extranjera y posicionar a la entidad como una alternativa competitiva para la inversión.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0301010101 - Promoción y fomento a la inversión extranjera directa
UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2109] Porcentaje de atención a las delegaciones y misiones extranjeras que desean invertir en la entidad
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de atenciones a delegaciones extranjeras realizadas en el periodo/ Número de atenciones a delegaciones extranjeras programadas en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Mide la atención a las delegaciones y misiones extranjeras
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos internos de la Dirección General de Industria
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de atenciones a delegaciones extranjeras realizadas en el periodo	Delegación	Suma	12	3	25	3	25	12	100	12	100
Número de atenciones a delegaciones extranjeras programadas en el periodo	Delegación	Suma	12	3	25	3	25	12	100	12	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se pretende recibir y brindar atención a 12 delegaciones de inversionistas extranjeros que pretenden depositar sus capitales en la entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD
ESTRATEGIA: Incrementar la captación de inversión nacional y extranjera.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promocionar activamente una mayor inversión privada, nacional y extranjera y posicionar a la entidad como una alternativa competitiva para la inversión.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03010101 - Promoción internacional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0301010101 - Promoción y fomento a la inversión extranjera directa
UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2110] Porcentaje de la asistencia a eventos de carácter internacional en donde se promocionen las ventajas competitivas del Estado de México
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de participaciones en eventos internacionales realizados en el periodo/ Número de participaciones en eventos internacionales programados en el periodo)*100
INTERPRETACIÓN: Mide la asistencia a eventos internacionales
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos propios de la Dirección de Inversión Extranjera de la Dirección General de Industria
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Número de participaciones en eventos internacionales realizados en el periodo	Evento	Suma	14	6	43	2	14	14	10	14	10	0
Número de participaciones en eventos internacionales programados en el periodo	Evento	Suma	14	6	43	2	14	14	10	14	10	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se pretende participar en 10 eventos de carácter internacional, en donde se promocionen las ventajas para la inversión en la entidad

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD
ESTRATEGIA: Incrementar la captación de inversión nacional y extranjera.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promocionar activamente una mayor inversión privada, nacional y extranjera y posicionar a la entidad como una alternativa competitiva para la inversión.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 030402010101 - Promoción industrial y empresarial
UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico
UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2111] Porcentaje de atenciones a la industria
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Atenciones realizadas en el periodo / Atenciones programadas en el periodo) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide la atención a la Industria en el periodo
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos propios de la Dirección General de Industria
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Atenciones realizadas en el periodo	Acción	Suma	375	70	19	45	12	375	100	385	103
Atenciones programadas en el periodo	Acción	Suma	375	70	19	45	12	375	100	350	93

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio del 2021 se pretenden atender 375 empresas en cuanto a gestión y vinculación ante los diversos prestadores de servicios públicos

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	110.00	110.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 2: Económico

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: RECUPERAR EL DINAMISMO DE LA ECONOMÍA Y FORTALECER SECTORES ECONÓMICOS CON OPORTUNIDAD

ESTRATEGIA: Incrementar la captación de inversión nacional y extranjera.

LÍNEA DE ACCIÓN: Promocionar activamente una mayor inversión privada, nacional y extranjera y posicionar a la entidad como una alternativa competitiva para la inversión.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 03040201 - Modernización industrial

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21500 Secretaría de Desarrollo Económico

UNIDAD EJECUTORA: 21502 Dirección General de Industria

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2112] Porcentaje del registro de empleos en la Entidad

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de empleos creados en el periodo / Número de empleos programados en el periodo) * 100

INTERPRETACIÓN: Mide el registro de empleos en la Entidad

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Registros administrativos de la Dirección General de Industria

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de empleos creados en el periodo	Empleo	Suma	3300	600	18	600	18	3300	100	2878	87
Número de empleos programados en el periodo	Empleo	Suma	3300	600	18	1200	36	3300	100	3300	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio del 2021 se pretende fomentar el empleo con la creación de 3,300 empleos a la Entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	50.00	50.00	*	100.00	87.21	87.21	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Sergio Hernandez Nava
Director de Industria

Lic. Enrique González Hernández
Director General de Industria